

## سنجش وضعیت مبلمان شهری شهر ضیاءآباد استان قزوین براساس استاندارد های مبلمان شهری

آرمین اسلامی\*

۱- دانشجوی کارشناسی ارشد برنامه ریزی شهری دانشگاه علم و صنعت ایران

### خلاصه

مبلمان شهری از جمله عناصر سازنده فضای شهری است، که کمیت و کیفیت، زیبایی، راحتی، دوام و محل استقرار آن نقشی بسیار اساسی در دستیابی به شهری زیبا و سالم دارد؛ و موجب میشود شهروندان آسایش داشته باشند و حضور در آن را به نشستن در خانه ترجیح دهند. وجود مبلمان شهری خوب و منطبق بر استاندارد های مبلمان شهری باعث سرزندگی، حضور پذیری، بهبود شرایط اجتماعی و افزایش کیفیت فضاهای شهری می شود. پژوهش حاضر، برآن است تا وضعیت مبلمان شهری، شهر ضیاءآباد واقع در استان قزوین را براساس استاندارد های رایج مبلمان شهری مورد تجزیه تحلیل و سنجش قرار دهد. برای این منظور ابتدا، انواع مبلمان شهری و استاندارد های مبلمان شهری، از متون معتبر و مهم حوزه مبلمان شهری شناسایی شد، سپس وضع موجود مبلمان شهری محدوده مورد مطالعه با استاندارد های مربوطه مورد تجزیه تحلیل و بررسی قرار گرفت. روش تحلیل در این پژوهش روش توصیفی-تحلیلی می باشد. یافته های مطالعه نشان می دهد که، مبلمان شهری شهر ضیاءآباد دارای استاندارد های مناسب مبلمان شهری نمی باشد و وضعیت مطلوبی ندارد. در نهایت پژوهش حاضر راهکار ها و سیاست های اجرایی را جهت بهبود اوضاع مبلمان شهری ارائه می دهد. تمامی استاندارد ها، راهکارها و سیاست ها، کاربردی بوده و میتواند مورد استفاده برنامه ریزان و طراحان شهری قرار گیرد.

**کلمات کلیدی:** مبلمان شهری، استاندارد های مبلمان، شهر ضیاءآباد، استان قزوین، فضای شهری

### ۱. مقدمه

در زندگی شهری امروز به ندرت می توان کسی را یافت که با مبلمان شهری مانند سرپناه، ایستگاه اتوبوس، باجه بلیت فروشی، نیمکت پارک یا تابلوی راهنمایی و رانندگی که هر فرد با یک یا چند گروه از آنها ارتباط دارد سر و کار نداشته باشد. مبلمان شهری بخش زیادی از فعالیت در شهر را سامان می دهد و سبب افزایش کیفیت استفاده شهروندان از خیابان، میدان، پارک و عرصه های دیگر شهری می شود (حکمت نیا و همکاران، ۱۳۹۳: ۵۰۲). از دیدگاه بایراکس عناصر مبلمان شهری، ویژگی هایی دارند که میان مردم ارتباط برقرار میکنند و معنای کارکردی و زیبایی گونه می آفرینند، از این رو با کمیت ها و کیفیت های گوناگونی همراه هستند که به منطقه هویت میبخشند و آنرا تکمیل می کنند. بر این اساس عناصر مذکور نه تنها برای اهداف کارکردی، بلکه به دلیل تاثیرگذاری در بازاحیای چشم انداز شهری مفید هستند (bulut and atabeyoglu).

\*Corresponding author: Master student of urban planning, Iran University of Science and Technology  
Email: eslamiarmin766@gmail.com